российская федерация
АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛАБОЛИХИНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«А<Г» мая 2023 г. №
с. Шелаболиха

Об организации общественных работ на
территории Шелаболихинского района в
2023 году

С целью снижения уровня безработицы в районе, систематизации и координа
ции работы по организации общественных работ, обеспечения статуса обществен
ных работ, а также повышения эффективности использования средств краевого
бюджета на данные цели, в соответствии со статьей 24 Закона Российской Федера
ции от 19.04.1991 №1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», при
казом Управления Алтайского края по труду и занятости населения от 21.04.2023 №
45/Пр/46 «Об организации органами службы занятости оплачиваемых обществен
ных работ в Алтайском крае в 2023 году», частью 1 статьи 56 Устава района
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить перечень видов общественных работ, организуемых на террито
рии Шелаболихинского района в 2023 году (приложение).

2. Рекомендовать Центру занятости населения управления социальной защи
ты населения по Шелаболихинскому району:

довести контрольное задание по трудоустройству безработных граждан на
общественные работы в количестве 10 человек;

обеспечить заключение договоров о совместной деятельности по организации
общественных работ с работодателями, гарантирующими оплату труда участников
общественных работе не ниже минимального размера оплаты труда при полностью
отработанной месячной норме рабочего времени, в том числе по видам работ, име
ющие социальную значимость в районе.

3. Признать утратившим силу постановление Администрации района от
11.03.2022 № 118 «Об организации общественных работ на территории Шелаболи
хинского района в 2022 году».

4. Установить, что действие настоящего постановления распространяется на
правоотношения, возникшие с 01.01.2023.

5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администра
ции Шелаболихинского района в информационно-телекоммуникационной сети
Интернет.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Стари-
енко С.А., заместителя Главы Администрации района, начальника управления Ад
министрации района по экономике.
Приложение: Перечень видов общественных работ, организуемых на террито

рии Шелаболихинского района в 2023 году, на 2 л. в 1 экз.

Глава района А.Н. Шушунов

Приложение
к постановлению Администрации района
от «Л Л» мая 2023 года №

Перечень
видов общественных работ, организуемых на территории

Шелаболихинского района в 2023 году

Виды общественных работ*:
благоустройство и озеленение территорий;
выездная розничная торговля товарами первой необходимости в сельской

местности;
доставка документов;
обрезка деревьев, вырубка и уборка поросли;
озеленение территорий;
осуществление грузовых перевозок;
оформление и учет документов;
очистка лесных делянок от порубочных остатков;
очистка от мусора лесопарковых, прибрежных зон, водоемов, общественных

мест, вывоз мусора;
очистка от снега и льда улиц, дорог, тротуаров, остановок общественного

транспорта, павильонов, площадок отдыха, крыш и т.п.;
погрузочно-разгрузочные работы;
подсобные, ремонтные работы;
подсобные, вспомогательные работы при строительстве и ремонте жилья, объ

ектов социально-культурного назначения;
подсобные, вспомогательные работы при строительстве и ремонте автомо

бильных дорог;
подсобные, вспомогательные работы при ремонте зданий, производственных

и служебных помещений;
подсобные, вспомогательные работы, связанные с обеспечением теплоснаб

жения в течение отопительного сезона;
подсобные, вспомогательные работы, связанные с подготовкой жилого фонда

к отопительному сезону;
помощь в организации и содержании архивов и библиотек;
помощь в организации учебного процесса в общеобразовательных организа

циях;
помощь в организации занятости несовершеннолетних на детских площадках,

в оздоровительных и школьных лагерях и т. п.;
помощь при проведении весенне-полевых и уборочных работ;
покос травы;
посадка и выращивание саженцев деревьев и кустарников;
приведение в порядок памятников, мемориалов, воинских захоронений, брат

ских могил, кладбищ, памятных мест;

производство отделочных работ (малярных, штукатурных, столярных, плот
ничных);

работа по оказанию помощи престарелым, инвалидам, участникам боевых
действий и их семьям, уходу за ними;

работа, связанная с выращиванием и заготовкой овощей, плодов, цветов, са
женцев плодово-ягодных культур;

работа, связанная с выращиванием и уборкой зерновых, технических и прочих
культур;

работа, связанная с изготовлением и реализацией продукции общественного
питания, организацией ее потребления;

работа, связанная с обеспечением деятельности организаций отдыха и оздо
ровления детей во время каникул (обеспечение питания, проживания детей, уборка
помещений и территорий, охрана и др.);

работа, связанная с охранной деятельностью;
работа, связанная с охраной и восстановлением лесов;
работа, связанная с подготовкой к севу и посевными работами;
работа, связанная с развитием лесопаркового хозяйства, зон отдыха и туризма;
работа, связанная с разведением, содержанием сельскохозяйственных живот

ных и уходом за ними;
работа, связанная с ремонтом тепловых сетей;
работа, связанная с ремонтом автотранспортных средств;
работа, связанная с ремонтом оборудования котельных;
работа, связанная с ремонтом животноводческих и складских помещений;
работа, связанная с ремонтом сельскохозяйственной техники;
строительство новогодних и детских городков;
уборка помещений;
уборка территорий;
упаковка и фасовка готовой продукции;
участие в подомовых обходах, составлении хозяйственных книг в сельских

администрациях;
участие в подготовке и проведении мероприятий, связанных с призывом на

военную службу;
учетные работы.

*для выполнения общественных работ применяется квалифицированный труд и
труд, не требующий квалификации

Заведующий общим отделом
управления Делами Администрации района Н.А. Вактинская